10

EDITAL SMS N° 01/2023 - SCMS - CONVOCAÇÃO - PROCESSO
S E L E T I VO  S I M P L I F I C A D O  PA R A C O N T R ATA Ç Ã O
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA A SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE SOBRAL. A Gerente administrativa, Letícia de
Sousa Fialho, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e nos
termos do Edital SMS Nº 01/2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023,
bem como o disposto no Resultado Final do certame, publicado em 17 de
março de 2023, RESOLVE: I. Convocar os candidatos descritos no Anexo I
para provimento de vaga de emprego para atendimento aos serviços da
SCMS, segundo a ordem de classificação, conforme resultado final em 17 de
março de 2023; II. Informar que os candidatos aprovados deverão se
apresentar entre os dias 14 de setembro de 2023, entre 07:00 as 11:00 e de
13:00 as 17:00, no RH/SCMS, munidos dos documentos listados no check-
list no anexo II deste documento; III. Informar que os profissionais
contratados serão admitidos pelo regime da Consolidação das Leis do
Trabalho (CLT). Sobral-CE, 14 de setembro de 2023. Letícia de Sousa Fialho
- Gerente administrativa SCMS.

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA, REALIZADA NA
DATA DO DIA 20 DE JULHO DE 2023. Aos vigésimo dia do mês de julho
de dois mil e vinte e três (2023) na Casa do Cidadão, às oito horas (08:00),
realizou-se a 8ª Reunião Ordinária do CMDCA. Estiveram presentes: Flávia
Pontes Borges - Presidenta e Leila Joyce Silverio (SEDHAS), Ismênia
Rodrigues da Ponte (Secretaria do Trabalho, Inovação e Desenvolvimento
Econômico),Paulo Glaydson Sousa Costa Lopes (SAFS), José Leonardo
Florêncio Viana (SECRETARIA DA EDUCAÇÃO), Márcia Maria Santos
da Silva e Tauany Araújo do Nascimento (ITJ) e Tamiles Mesquita de
Medeiros Lima (CASA BELÉM). PAUTAS: 1; COMISSÕES 2; ELEIÇÃO
CT 3; PROJETO VIDA NAS TEIAS DA CULTURA (TERMO DE
FOMENTO): ITJ 4; ATUALIZAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO EM MEIO ABERTO. A presidenta

deu início e saudando os presentes, agradecendo a presença de todos,
conferindo o quórum dando inicio a primeira pauta, pois seria uma sobre a
eleição do conselho tutelar 2023, seria sobre o acontecido somente para
esclarecer e informar aos conselheiros presentes sobre o ocorrido do dia da
primeira prova que foi dia 25 de junho na escola de saúde com a empresa
contratada CONSULPAM sendo uma empresa que venceu a licitação para
administrar toda a questão logística da prova localizada em fortaleza ficando
com a responsabilidade da prova, como: elaboração da prova, aplicação,
resultado e gabarito. Seguindo toda a recomendação que o Ministério
Público Estadual solicitou aos CMDCAS de todos os municípios. Sendo
assim aconteceu no dia publicado, de acordo com o edital. A empresa
CONSULPAN chamou a comissão especial para fazer a fiscalização da
própria empresa, seguindo com a presença da comissão especial somente
dois dos da comissão, sendo eles Flavia e Paulo, para seguir com a solicitação
da própria empresa sendo assim chegou o dia da prova para os candidatos
concorrerem à seleção para o cargo de conselheiro tutelar, que começava de
8h as 12h. Com a abertura dos portões as 7h e fechamento dos portões as
7:40h como publicado na resolução. Houve um termo de horário de abertura
dos e fechamento dos portões que dois candidatos seriam as testemunhas que
estavam seguindo de acordo com as regras das etapas. Sendo assim foi
fechado, porém chega um carro de um candidato, ele chegou atrasado já com
o fechamento do portão. Passando para um acontecido de acusamento a qual
a própria Flavia ficou para informar que havia fechado de acordo com a
publicação e com o acordo da empresa. De imediato o candidato que chegou
atrasado, foi atrás de fazer denuncias a qual seria de responsabilidade da
empresa que estava seguindo conforme as regras. Como foi explicado na fala
do acontecido a conselheira do CMDCA Márcia pede para falar sobre a
colocação do CMDCA como forma de manifestar-se sobre o colegiado que
ficou muito surpresa e frustrada com a ausência de todos com a situação
acontecida. Por que foi colocado o link da matéria do candidato que chegou
atrasado, no grupo de whatsapp, não sendo feito uma pergunta nem
comentário por mais simples que fosse para com defesa ou de esclarecimento
do colegiado em defesa da Flavia, sabendo da noticia depois e já se
manifestando como apoio a Flavia, deixando claro que é o CMDCA como
todo, e não a pessoa da Flavia. Pedindo apoio ao colegiado, ficando exposta
sua opinião de solidariedade e apoio a presidente. Continuando sobre a pauta,
falando sobre o resultado dos candidatos dessa primeira prova, relatam para o
pleno CMDCA que não saiu conforme a quantidade de pessoas para as vagas,
havendo uma possibilidade de uma nova prova para seguir com as etapas do
edital, ficando da publicação de um adendo para informar aos candidatos da
segunda prova, sendo que tudo pactuado com o Ministério Público
informado de forma oficializada. Seguindo para a segunda pauta que é O
PROJETO VIDA NAS TEIAS DA CULTURA (TERMO DE FOMENTO):
ITJ, começa com a representante e conselheira Márcia Santos, começando a
falar sobre a solicitação do uso do valor referente aos rendimentos do valor do
projeto, de forma que o valor seja remanejado para custeio do próprio
projeto. Assim foi lido O TERMO DE FOMENTO N° 004/2021
PROCESSO Nº 173528/2021 na parte que fala na CLÁUSULA QUARTA -
DA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS do item 4.3- Os
rendimentos das aplicações financeiras serão, obrigatoriamente, aplicados
no objeto do termo de fomento ou da transferência, estando sujeitos às
mesmas condições de prestação de contas exigidos para os recursos
transferidos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014, art. 51, parágrafo
único. Seguindo com a apresentação da solicitação para o CMDCA do
rendimento de aplicação que apresenta uma imagem das rubricas, valores
iniciais, solicitação de rendimentos e valor total.

Seguindo todos os conselheiros presentes aprovaram. Passa para terceira
pauta que é sobre a ATUALIZAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO EM MEIO ABERTO. A
conselheira Joyce Silverio começa apresentando como estratégia de
promover essa intersetorialidade e direcionar a Política de Atendimento
Socioeducativo assegurando os direitos fundamentais dos adolescentes em
cumprimento de medidas socioeducativas é que a Lei nº 12.594/2012 prevê a
elaboração do Plano de Atendimento Socioeducativo. O Plano deve prever a
responsabilidade para cada esfera de governo, bem como as competências
das políticas setoriais, instituições públicas e privadas, sistema de justiça e
segurança no âmbito da Política de Atendimento Socioeducativo; O objetivo
primordial do Plano é promover a ressocialização e reinserção social de
adolescentes autores de ato infracional por meio de ações e políticas que
visem garantir seus direitos, oferecer atendimento adequado e promover sua

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1659, sexta-feira, 15 de setembro de 2023

ANEXO I

CÓDIGO 01 – AUXILIAR DE ESCRITÓRIO SCMS I

Nº da
Inscrição

CPF
NOME PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO

175573 ***.844.103-** Raimundo Ricardo dos Santos Júnior 19 31*

176693 ***.189.833-** Marcos Vinicius Miranda Arrais 19 32*

175118 ***.664.363-** Jaldenice Gomes de Sousa 18 33*

ANEXO II-CHECK LIST

Fotos 3X4 03 Cópias

Certidão de Nascimento e/ou Casamento – (CPF do cônjuge) 02 Cópias

CTPS (Digital ou Física ) 02 Cópias

Registro de Identidade – RG 02 Cópias

CPF 02 Cópias

Título de Eleitor 02 Cópias

Carteira do Conselho de Classe 02 Cópias

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa (CDI) 01 Cópia

Comprovante de Residência atualizado 02 Cópias

Certidão de PIS Ativo (Solicitar junto à Caixa Econômica) 02 Cópias

Certidão de Antecedentes Criminais 01 Cópia

Certidão Negativa de Debito do Conselho de Classe 01 Cópia

Comprovante de Escolaridade 02 Cópias

Certificado de Cursos Técnico, Graduação e Especialização. 02 Cópias

Outros documentos que queiram apresentar (Ex. certificado de cursos) 02 Cópias

Cartão Nacional do SUS (CNS) 02 Cópia

Cartão de Vacina é obrigatório está atualizado 02 Cópias

Quando possuir dependentes: Certidão de Nascimento, CPF, Cartão de Vacina dos  filhos até seis anos, Declaração de Colégio de filhos
a partir de quatro anos).

ANEXO I

CÓDIGO 01 – ENFERMEIRO SCMS I

Nº da Inscrição  CPF NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

182866 ***.655.513-** Francisca Sandra da Ponte Crispim 70,00 31*

182623 ***.649.443-** Maria Alice Fernandes de Aragão 70,00 32*

ANEXO II-CHECK LIST

Fotos 3X4 03 Cópias

Certidão de Nascimento e/ou Casamento – (CPF do cônjuge) 02 Cópias

CTPS (Digital ou Física ) 02 Cópias

Registro de Identidade – RG 02 Cópias

CPF 02 Cópias

Título de Eleitor 02 Cópias

Carteira do Conselho de Classe 02 Cópias

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa (CDI) 01 Cópia

Comprovante de Residência atualizado 02 Cópias

Certidão de PIS Ativo (Solicitar junto à Caixa Econômica) 02 Cópias

Certidão de Antecedentes Criminais 01 Cópia

Certidão Negativa de Debito do Conselho de Classe 01 Cópia

Comprovante de Escolaridade 02 Cópias

Certificado de Cursos Técnico, Graduação e Especialização. 02 Cópias

Outros documentos que queiram apresentar (Ex. certificado de cursos) 02 Cópias

Cartão Nacional do SUS (CNS) 02 Cópia

Cartão de Vacina é obrigatório está atualizado 02 Cópias

Quando possuir dependentes: Certidão de Nascimento, CPF, Cartão de Vacina dos  filhos até seis anos, Declaração de Colégio de
filhos a partir de quatro anos).

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL - CMDCA

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo

11

reintegração à sociedade; Prevista no Decreto da Presidência da República nº
13/2006 e no Plano Decenal de Atendimento Socioeducativo, em cada ente
federado; É a instância responsável pela estruturação, elaboração,
monitoramento e avaliação das ações intersetoriais estabelecidas nas metas e
diretrizes do Plano de Atendimento Socioeducativo, permitindo que
responsabilidades sejam divididas e promovendo a transversalidade entre as
políticas; A construção coletiva do Atendimento Socioeducativo inicia com a
articulação para a composição da Comissão; É importante ressaltar a
responsabilidade dos gestores, na promoção dessa articulação, A Comissão
desempenha importante papel na organização e no acompanhamento do
atendimento socioeducativo e por isso é imprescindível que ela seja
composta por representantes de todas as políticas setoriais e demais
instituições que integram a rede de atendimento socioeducativo. A Comissão
pode: constituir grupos de trabalho e subcomissões sobre temas específicos;
convidar profissionais de notório saber ou especialistas de outros órgãos ou
entidades e da sociedade civil para prestar assessoria às suas atividades.
Encaminhamentos: apresentar na reunião da comissão de políticas públicas o
esboço de oficio de solicitação de membro representante das instancias para
compor a comissão de atualização do plano. Seguindo para a última pauta

que é das comissões, foi reordenado algumas ações para as comissões. Esses
são algumas partes apresentadas pela conselheira Joyce, e já passando para
finalizar, ela agradece a todos. Eu, Maria Liana de França Melo, secretária
executiva deste conselho, lavrei a presente ata que depois de lida, analisada e
aprovada por este conselho, será assinada por quem é de direito. Sobral, 24 de
agosto de 2023.

LICENÇA DE OPERAÇÃO .  INDUSTRIA E COMERCIO
RECICLADOS RESOL EIRELI torna público que requereu à Agência
Municipal do Meio Ambiente - AMA Licença de Operação, referente às
atividades de coleta e transporte de resíduos perigosos e não perigosos,
armazenamento e transporte de resíduos sólidos e de produtos.
Empreendimento situado na Rua JOCELY DANTAS DE ANDRADE
TORRES, N° 871, Bairro/Distrito Distrito Industrial, no município de Sobral
- CE. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.
Sobral, 11 de setembro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1659, sexta-feira, 15 de setembro de 2023

LICENÇAS AMBIENTAIS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo